
C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0071975.17-04-2024



C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9



C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9



 

                                
                                

 
   
 
 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 
                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   97 

del 15/04/2024 
 
 

 

OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO EOLICO 

OFF-SHORE PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 

EOLICA NEL MARE ADRIATICO, COMPOSTO DA 74 AEROGENERATORI DI 

POTENZA UNITARIA DI 15 MW, PER UNA POTENZA COMPLESSIVA PARI A 

1.110 MW INCLUSE LE OPPORTUNE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN. 

PARERE 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di Aprile alle ore  13.11  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CANNITO Cosimo Damiano Sindaco X  

DILEO Giuseppe Vice sindaco X  

CAMPESE Davide Assessore X  

CILLI Oronzo Assessore  X 

D'ALBA Giuseppe Cosimo Damiano Assessore X  

DEGENNARO Marcello Fabio Massimo Assessore X  

MIRABELLO ROSARIA Assessore X  

RICATTI Lucia Assessore X  

SCAZZERI Valentina Assessore X  

SCOMMEGNA Anna Maria Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CANNITO Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 

C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9

A
L
L
E
G
A
T
O
_
3
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
0
7
1
9
7
5
.
1
7
-



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Alla nota del Ministero dell’ambiente e sicurezza energetica (MASE), avente prot. n° 144254 del 

12.09.2023, acquisita al prot. com.le n° 68916 del 12.09.2023, inerente alla procedura V.I.A. del 

progetto in oggetto, il Comune di Barletta ha richiesto l’approfondimento dei 6 rilievi evidenziati nella 

con propria nota prot. n. 78232 del 12/10/2023; 

• A seguito della nota ministeriale del MASE, avente prot. n. 1057 del 26/01/2024 , il soggetto 

proponente è stato invitato a riscontrare tutti i rilievi formulati a seguito dell’avvenuta pubblicazione 

degli atti; 

Considerato che: 

• In data 4 dicembre 2023, al fine di favorire il dialogo e la collaborazione tra le diverse parti interessate, 

si è svolta la tavola rotonda sul tema “Impianti eolici offshore: impatti ambientali e prospettive per il 

territorio di Barletta”, organizzata dalla VII Commissione Consiliare Permanente “Ambiente, Verde 

Pubblico e Servizi Pubblici” del Comune Barletta, con la collaborazione degli Ordini degli Ingegneri e 

degli Architetti della provincia di Barletta, Andria e Trani, dalla quale sono emerse diverse criticità 

interessanti il territorio di Barletta, giusto verbale n. 122/2023; 

• In data 27 febbraio 2024 presso il Comando Polizia Locale di Barletta si è svolto un incontro pubblico, 

promosso dal presidente della Provincia BT, tra l’operatore privato proponente l’intervento e i Sindaci 

della provincia; 

• In data 23 febbraio 2024 l’amministrazione Comunale della città di Barletta ha incontrato il soggetto 

proponente per meglio definire gli aspetti progettuali, redigendo apposito Verbale la cui validità è 

subordinata alla ratifica da parte della Giunta Municipale; 

• in data 28 marzo 2024 sono stati depositati e pubblicati gli adeguamenti progettuali integrativi in 

adeguamento ai rilievi formulati; 

• in data 03 aprile 2024 la società Gruppo Hope srl ha tenuto presso il Liceo Classico Statale “A. Casardi” 

di Barletta, un incontro aperto alla Cittadinanza e alle Istituzioni del territorio per illustrare le modalità 

di funzionamento dell’impianto, gli impatti sul territorio, così come rimodulati e concordati con 

l’Amministrazione comunale di Barletta; 

• è garantita la sicurezza ambientale e sanitaria della connessione elettrica del parco eolico offshore 

tramite cavidotto interrato per oltre 1,5 mt da piano campagna per l’intera tratta del territorio comunale, 

sostituendo così la previsione originaria della linea aerea, con l’impiego di cavi schermati che generano 

campi elettromagnetici max 3 µT (microtesla), ovverosia quale limite normativo fissato dal DPCM 8 

luglio 2003, come indicato nella relazione ES.3.2-01-Valutazione CEM utenza, nonché in ogni caso il 

soggetto proponente è tenuto ad adottare tutte le misure necessarie per evitare interferenze con le attività 

produttive preesistenti e per tutelare la sicurezza dei lavatori; 

• In data 11 aprile 2024 la VII Commissione Consiliare Permanente ha condiviso la presente proposta di 

deliberazione giusto verbale n. 21/2024 prot. n.28963 del 12/04/2024;  

Visto l’elaborato R.6 “Relazione descrittiva interventi di compensazione”, (cfr. link intervento 

https://va.mite.gov.it/it-IT/Oggetti/MetadatoDocumento/1011659  "bariumbay”) che recepisce in maniera 

generale le indicazioni fornite dall’amministrazione comunale e considerato che dallo stesso si desume un 

maggiore impatto per il Comune di Barletta, rispetto a quelli dei comuni limitrofi, ad integrazione delle stesse 

indicazioni si propone che: 

• al comune di Barletta, in quanto ente maggiormente interessato agli impatti del progetto, siano destinati 

almeno il 60% delle opere di compensazione, mentre il 40% sia ripartito tra gli altri enti coinvolti, 

secondo un sistema di criteri che garantisca una equa distribuzione, in relazione al grado di interesse al 

progetto, degli impatti e dell'efficacia degli interventi di compensazione proposti. 

• Il sistema di ripartizione sia predisposto come strumento flessibile, adattabile alle specificità dei progetti 

e alle esigenze dei Comuni coinvolti per l’intero ciclo di vita dell’impianto e basato sull’attribuzione di 

un punteggio per il calcolo della quota di compensazioni spettante a ciascuno di essi; 

C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9



In prima analisi il Comune di Barletta assume come prioritari i seguenti interventi: 

1. Bonifica ambientale e riqualificazione delle zone di approdo; 

2. Trattamento delle acque meteoriche e dei canali di scarico reg. n.26/2013 e s.m.i.; 

3. Waterfront (comprese le antiche Mura del Carmine e l’approdo turistico); 

4. Ciclovia; 

5. Riqualificazione area umida in località Ariscianne; 

6. Altre misure compensative di progetto. 

La lista di interventi sopra elencata non è da considerarsi né esaustiva né definitiva e potrà essere integrata,in 

accordo con il soggetto proponente,durante l’intero ciclo di vita dell'impianto eolico off-shore, sulla base dei 

seguenti criteri: 

• Compatibilità con le esigenze e le priorità del Comune di Barletta; 

• Efficacia in termini di ricadute positive sull'ambiente e sulla collettività; 

• Sostenibilità ambientale, economica e finanziaria. 

• A voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

1. Di ratificare il verbale sottoscritto in data 23 febbraio 2024, con le seguenti precisazioni: 

a) Ripartizione delle compensazioni: 

• Al territorio di Barletta siano destinate almeno il 60% delle opere di compensazione. 

• Il restante 40% sarà ripartito tra gli altri enti coinvolti secondo un'analisi multicriteri. 

b) Priorità per il territorio di Barletta: 

• Bonifica ambientale e riqualificazione delle zone di approdo; 

• Trattamento delle acque meteoriche e dei canali di scarico reg. n. 26/2013 e s.m.i.; 

• Waterfront (comprese le antiche Mura del Carmine e l'approdo turistico); 

• Ciclovia; 

• Riqualificazione area umida in località Ariscianne; 

• Altre misure compensative di progetto. 

 

2. Di dare atto che la lista di interventi sopra elencata non è da considerarsi né esaustiva né definitiva e potrà 

essere integrata, in accordo con il soggetto proponente,durante l’intero ciclo di vita dell'impianto eolico off-

shore, sulla base dei seguenti criteri: 

• Compatibilità con le esigenze e le priorità del Comune di Barletta; 

• Efficacia in termini di ricadute positive sull'ambiente e sulla collettività; 

• Sostenibilità ambientale, economica e finanziaria. 

3. Di precisare che nelle successive fasi dell’iter autorizzativo ed esecutivo nessuna interferenza o pregiudizio 

venga arrecato dal cavidotto alla funzionalità delle infrastrutture pubbliche esistenti, riservandosi comunque 

ogni decisione alla presentazione dei progetti esecutivi, nonché in ogni caso che il soggetto proponente è tenuto 

ad adottare tutte le misure necessarie per evitare interferenze con le attività produttive preesistenti e per tutelare 

la sicurezza dei lavatori; 

 

4. Di inviare la presente delibera al soggetto proponente e agli altri enti interessati dal progetto. 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e separata votazione unanime, palesemente 

effettuata, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 

C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

136

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO EOLICO OFF-SHORE PER LA
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE EOLICA NEL MARE ADRIATICO, COMPOSTO
DA 74 AEROGENERATORI DI POTENZA UNITARIA DI 15 MW, PER UNA POTENZA COMPLESSIVA
PARI A 1.110 MW INCLUSE LE OPPORTUNE OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN. PARERE

2024

Ufficio ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio ambiente)

Data

Parere Favorevole

ING. ERNESTO BERNARDINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2024Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9



  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

CANNITO Cosimo Damiano Carlucci Domenico 

 (firmato digitalmente) 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico in data 15/04/2024

C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 
        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  16/04/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 16/04/2024 
      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MESSANELLI ROSSELLA in data 16/04/2024

C
_A

66
9 

- C
_A

66
9 

- 1
 - 

20
24

-0
4-

16
 - 

00
29

78
9


